
TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 6

5893716/1, Assistente Administrativo, e, para, sob a presidência 
do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data 
da publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Agosto de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA.

PORTARIA Nº 1223/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431840

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa NOVIDADES CABANO 
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 
05.194.705/0001-00, até a presente data não efetuou a entrega 
do material objeto do contrato administrativo nº 180/2011/
FSCMPA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 022/2011-CPL/
FSCMPA, relativo à NOTA DE EMPENHO 2012NE00583, emitida 
em 11/04/2012.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a esta 
Fundação Pública.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo único do Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a instauração de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, contra a empresa contratada, 
acima qualifi cada, por inexecução contratual, assegurando-se 
a contratada os princípios constitucionais do Contraditório e da 
Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
data de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo, 
mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de agosto de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431423

PORTARIA: 447/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIAS SERRUYA                         gerente                  541949891   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,640.00
10122129745750000    0269001022          339033              200.00
10122129745750000    0269001022          339036              160.00
Observação: processo 2012/392030 e periodo de aplicação 
29/8/2012 a 28/09/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431432

PORTARIA: 446/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES        administrador            
55961651    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              2,100.00
10122129745750000    0269001022          339036              1,200.00
10122129745750000    0269001022          339039              200.00
Observação: processo 2012/399256 e periodo de aplicação 
29/8/2012 a 28/9/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431440

PORTARIA: 442/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ERIC GOMES MAGNO                      engenheiro               541872743   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,209.00
Observação: processo 2012/402008 e periodo de aplicação 
29/8/2012 a 28/9/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431446

PORTARIA: 318/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRAN LEY VALERCIO AMORIM DA SILVA     gerente                  
541908681   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,640.00
10122129745750000    0269001022          339036              500.00
10122129745750000    0269001022          339039              360.00
Observação: processo 2012/291238 e periodo de aplicação 
26/6/2012 a 26/7/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431452

PORTARIA: 337/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO LEAO DE ALMEIDA      gerente                  
70020091    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              2,000.00
Observação: processo 2012/313371 e periodo de aplicação 
09/7/2012 a 08/8/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431455

PORTARIA: 336/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES        administrador            
55961651    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              2,000.00
10122129745750000    0269001022          339036              1,200.00
10122129745750000    0269001022          339039              300.00
Observação: processo 2012/280096 e periodo de aplicação 
09/7/2012 a 08/8/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431517

PORTARIA: 345/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES        administrador            
55961651    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10303118862740000    0269001022          339036              700.00
Observação: processo 2012/318184 e periodo de aplicação 
16/7/2012 a 15/8/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431523

PORTARIA: 344/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SANDRA LEA DE JESUS TAVARES           assist. social           
572090812   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10303118862740000    0269001022          339030              500.00
Observação: processo 2012/314418 e periodo de aplicação 
16/7/2012 a 15/8/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431733

PORTARIA Nº 011/2012 – GAPRE/HEMOPA, 03 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ilka da Silva Rosa, Médica, 
matrícula nº 5466300-2, para responder pela Presidência da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, em substituição à sua titular, no período de 04 a 08 
de setembro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 03 de setembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431760

Contrato: 42-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de kits para realização do procedimento de 
plasmaférese terapêutica com cessão de 02 (dois) equipamentos 
em comodato.
Valor Total: 506,466.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 03/09/2013
Inexigibilidade: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS 
Endereço: Est do Engenho D’Agua, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2135259450 Fax: 
2135259456 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA N°. 449/2012 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 31 

DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431761

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com o respectivo conceito:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO

Ana Paula Moreira 
Serra

Contador 22/09/2008 93,33 (Bom) 2012/411141

Moisés Costa de 
Souza

Agente de Artes 
Práticas

22/09/2008 82 (Bom) 2012/411168

Edinéia do Socorro 
Chagas

Téc.de Patologia 
Clínica

22/08/2011 92 (Bom) 2012/411253

Regiane de Freitas 
Costa

Téc.de Patologia 
Clínica

23/09/2008 99 (Bom) 2012/411190

Sônia Irene dos 
Santos Delgado

Téc.de Patologia 
Clínica

22/08/2011 90,5 (Bom) 2012/411214

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 31 de agosto de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431806

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 428952
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 45/2012
Objeto: Aquisição de 26 (vinte e seis) Centrais de Ar, tipo Split, 
conforme as especifi cações contidas no Termo de Referência, 
para atender as necessidades da sede da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Retifi cação de Edital: Leia-se - ITEM 4.1 da Minuta 
de Contrato – Os equipamentos deverão ser entregues, conforme 
o item 6.1 do Termo de Referência. Leia-se: ITEM 08 do LOTE 
03 - (...) Efi ciência Energética do Procel na faixa de classifi cação 
A, B ou C.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS


